
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 402 del 11-12-2023 

 

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Provincia di Padova 

 
 

 
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
N.R.G. 402 del 11-12-2023 

 
 
 

Oggetto: Indizione di manifestazione di interesse per la nomina del 
Nucleo di Valutazione Monocratico - approvazione dell'Avviso 
Pubblico 

 
Il Responsabile della 1a Area 

“Segreteria – Affari Generali – Servizi alla Persona” 
 

Visto il combinato disposto dall’art. 107, 3° comma, lett. d) e dall’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 (“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”), dove assegna ai 
dirigenti ovvero ai responsabili degli uffici o dei servizi i compiti di gestione finanziaria; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 13/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 31 del 23/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2023/2025; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 17 del 30/09/2023 di attribuzione della Responsabilità dell'Area 1; 
 
Dato atto che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire modalità 
di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di assicurare il 
monitoraggio permanente e la verifica della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, 
efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all'imparzialità ed al 
buon andamento dell'azione amministrativa; 
 

Visto l'art. 14 del D. Lgs. 150/2009 che prevede la costituzione di un Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi di controllo interno, 
comunque denominati di cui al D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 286;  

 

Richiamata la deliberazione n. 121 del 09.12.2010 attraverso la quale la Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l'integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti 
locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione;  

 

Dato atto che la CIVIT (oggi ANAC) ha precisato che l'art. 14 del D. Lgs 150/2009 non trova 
applicazione ai comuni - stante il mancato rinvio disposto dall'articolo 16,co.2,del D. Lgs. 150/2009 - 
e che, pertanto, la scelta di costituire o meno l'O.I.V. rientra nella discrezionalità del singolo Comune;  

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 402 del 11-12-2023 

Evidenziato che la CIVIT (oggi ANAC) con successive deliberazioni (tra le altre n. 23/2012 e 
n.12/2013), ha confermato per gli enti locali, la facoltà e non l’obbligo di costituire l'OIV, in quanto, 
nella loro autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle 
disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009 indicate nell'art. 16 del D. Lgs. 150/2009 citato;  

 

Condiviso, dunque, il prevalente orientamento in base al quale l'art.14 del d.lgs. 150/2009 non 
costituisce per i Comuni norma imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l'art. 147 comma 1 del 
D. Lgs. 267/2000 in virtù del quale “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e 
organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n° 32 del 20.03.2017, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Regolamento sull’istituzione e funzionamento dell’organismo 
comunale di valutazione – nucleo di valutazione; 

 

Dato atto, pertanto, che il Comune di Casale di Scodosia, nell’ambito dell’autonomia normativa e 
organizzativa concessa agli enti locali, ha optato per la costituzione di un Nucleo di valutazione 
monocratico;  
 

Evidenziato che nel corso del mese di dicembre 2023 scadrà l’incarico relativo all’organismo 
comunale di valutazione monocratico;  
 

Attesa la necessità di procedere alla nomina di un nuovo organismo comunale di valutazione 
monocratico, chiamato a svolgere le funzioni previste dal Regolamento, dalla legge n. 190/2012 e 
dei successivi decreti legislativi n. 33/2013 e 39/2013, nonché a tutte le ulteriori funzioni introdotte 
con il d.lgs. 74/2017;  
 

Visto l’allegato Avviso Pubblico – Manifestazione di interesse per l’incarico di Nucleo di Valutazione 
in forma monocratica, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A);  
 

Dato atto che l’Avviso Pubblico così approvato resterà pubblicato per la durata di 15 giorni 
consecutivi sull’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
Dato atto che le candidature, indirizzate al Sindaco, dovranno pervenire, a pena di esclusione dalla 
procedura di selezione, entro e non oltre il termine di 15 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso 
Pubblico; 
 
Dato atto che la nomina del Nucleo di Valutazione – organo monocratico avrà durata di tre anni dalla 
data della sottoscrizione della Convenzione, che sarà approvata con un successivo provvedimento, 
e che il relativo compenso, comprensivo di tutte le attività oggetto dell’incarico e per tutti gli accessi 
alle sedi municipali degli enti convenzionati, viene stabilito in euro 2.000,00 annuale al lordo delle 
ritenute di legge e di ogni altro onere fiscale e contributivo; 
 
Dato atto che l’Ente si riserva in ogni momento la revoca dell’Avviso Pubblico per legittimi motivi 
sopravvenuti; 
 
Dato atto che l’impegno di spesa necessario per le competenze del Nucleo di Valutazione verrà 
assunto con un successivo provvedimento; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Lorenzetto Gino e, che nel presente 
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in riferimento al PIAO 2023-2025 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 402 del 11-12-2023 

Sezione rischi corruttivi e trasparenza approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 
22/06/2023. 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante: “Testo unico leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di indire, per i motivi esposti in premessa, apposita selezione pubblica per la nomina 

dell’organismo comunale di valutazione – nucleo di valutazione monocratico di questo Ente, 
mediante la pubblicazione di apposito Avviso Pubblico, secondo lo schema allegato A alla 
presente determinazione,  che qui si approva, finalizzato alla comparazione dei curricula dei 
soggetti interessati alla selezione in argomento che devono essere in possesso dei requisiti 
previsti e disciplinati dal Regolamento sull’istituzione e funzionamento dell’organismo comunale 
di valutazione  – organo monocratico di Questo Ente;  

 
3. di dare atto che la nomina del Nucleo di Valutazione – organo monocratico avrà durata di tre anni 

dalla data della sottoscrizione della Convenzione, che sarà approvata con un successivo 
provvedimento, e che il relativo compenso, comprensivo di tutte le attività oggetto dell’incarico e 
per tutti gli accessi alle sedi municipali degli enti convenzionati, viene stabilito in euro 2.000,00 
annuale al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro onere fiscale e contributivo; 
  

4. di approvare l’allegato Avviso Pubblico – Manifestazione di interesse per l’incarico di Nucleo di 
Valutazione in forma monocratica, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
(allegato A); 

 
5. di dare atto che l’Avviso Pubblico così approvato resterà pubblicato per la durata di 15 giorni 

consecutivi sull’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente; 
 

6. di dare atto che le candidature, indirizzate al Sindaco, dovranno pervenire, a pena di esclusione 
dalla procedura di selezione, entro e non oltre il termine di 15 giorni dalla pubblicazione 
dell’Avviso Pubblico 

 
7. di dare atto che l’Ente si riserva in ogni momento la revoca dell’Avviso Pubblico per legittimi motivi 

sopravvenuti; 
 

8. di dare atto che l’impegno di spesa necessario per le competenze del Nucleo di Valutazione verrà 
assunto con un successivo provvedimento; 
 

9. di disporre che i contenuti del presene atto vengano pubblicati all'interno della sezione 
"Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune;  
 

10. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Lorenzetto Gino e, che nel presente 
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in riferimento al PIAO 2023-2025 
Sezione rischi corruttivi e trasparenza approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 
22/06/2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 402 del 11-12-2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile della 1a Area 

“Segreteria – Affari Generali – Servizi alla Persona” 
 F.to dott. Lorenzetto Gino 
 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..) 
 
L’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 è allegata al 
presente atto. 
 
N. 728 del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Comunale.  
 
La presente copia viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Casale di Scodosia, 11-12-2023 
 
 Il Responsabile della pubblicazione 
 Lorenzetto Gino 
  



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 402 del 11-12-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE 

N. 402 del 11-12-2023 
 
 
 

Oggetto: Indizione di manifestazione di interesse per la nomina del 
Nucleo di Valutazione Monocratico - approvazione dell'Avviso 
Pubblico 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 183, comma 7 e art. 147 bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 11-12-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile della 2a Area 

“Servizi Economici e Finanziari” 
 F.to dott.ssa  Farinazzo Roberta 
 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 85/2005 e s.m.i..) 
 
 
 
  
 
 


